[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от « 12  » сентября 2018 г. № 537 .
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования
Слюдянский район от 14.11.2016 года № 439

«Об утверждении системы целеполагания

социально-экономического развития
муниципального образования Слюдянский район
и перечня показателей результативности для
системы целеполагания социально-экономического
развития муниципального образования

Слюдянский район»
 В целях повышения качества процессов бюджетного планирования и его ориентирования на результативность работы бюджетной сферы, в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года  № 303-П,  регистрационный  № 14-3,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Систему целеполагания социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район, изложив ее в новой редакции (приложение № 1).
2. Внести изменения в Перечень показателей результативности для Системы целеполагания социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район, изложив ее в новой редакции (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Стратегическое развитие».
4. Контроль за  исполнением постановления возложить на  вице-мэра, первого заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район  Ю.Н. Азорина.

Мэр   муниципального образования

Слюдянский район                                                                                     А.Г. Шульц
Приложение 1
к постановлению администрации

 МО Слюдянский район
от «12 » сентября 2018 года

N 537 .
СИСТЕМА

ЦЕЛЕПОЛАГАНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МО СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
	Уровень
	Наименование

	Стратегическая цель
	Повышение качества человеческого капитала на основе социально-ориентированного типа экономического развития

	Стратегическая задача 1
	Обеспечение достойных условий жизни (социальное развитие)

	Тактическая цель 1.1
	1. Повышение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	Тактическая цель 1.2
	2. Развитие культурного потенциала личности и общества в целом

	Тактическая цель 1.3
	3. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, и повышение эффективности подготовки спортсменов

	Тактическая цель 1.4
	4. Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

	Тактическая цель 1.5
	5. Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	Тактическая цель 1.6
	6. Организация отдыха и оздоровления детей

	Тактическая цель 1.7
	7. Оказание содействия учреждениям образования и культуры в решении их уставных задач

	Тактическая цель 1.8
	8.
Повышение безопасности дорожного движения

	Тактическая цель 1.9
	9.
Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям и охрана общественного порядка

	Тактическая цель 1.10
	10.
Предупреждение криминогенности среди детей и подростков и их социальной реабилитации в современном обществе

	Тактическая цель 1.11
	11.
Сохранение и защита окружающей среды

	Тактическая цель 1.12
	12.
Энергосбережение в муниципальных учреждениях

	Тактическая цель 1.13
	13.
Улучшение имущественного комплекса учреждений образования и культуры

	Тактическая цель 1.14
	14.
Повышение доступности жилья для граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания

	Тактическая цель 1.15
	15.Создание комфортных условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях

	Тактическая цель 1.16
	16.Повышение качества предоставления ЖКУ, модернизация и развитие ЖКХ

	Тактическая цель 1.17
	17.Обеспечение доступности медицинской помощи

	Стратегическая задача 2
	Создание возможностей для работы и бизнеса (экономика и инфраструктура)

	Тактическая цель 2.1
	1. Развитие сферы малого и среднего предпринимательства как одного из факторов улучшения отраслевой структуры экономики, социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости.

	Тактическая цель 2.2
	2. Повышение доступности транспортных услуг

	Тактическая цель 2.3
	3. Развитие дорожного хозяйства

	Стратегическая задача 3
	Поддержание высокого уровня  управления

	Тактическая цель 3.1
	1. Совершенствование  муниципального управления муниципальным образованием Слюдянский район

Вице-мэр, первый заместитель мэра

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                       Ю.Н. Азорин
Приложение 2
к постановлению администрации

 МО Слюдянский район
от «12 »  сентября 2018 года

N 537.
ПЕРЕЧЕНЬ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЛЯ СИСТЕМЫ ЦЕЛЕПОЛАГАНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
	Стратегическая задача
	Ожидаемый результат выполнения стратегической задачи
	Тактическая цель
	Целевой показатель выполнения тактической цели

	СТРАТЕГИЧЕСКАЯ ЦЕЛЬ
- ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА НА ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННОГО ТИПА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

	НАПРАВЛЕНИЕ 1 СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

	Обеспечение достойных условий жизни
	1.Численность постоянного населения

2.Уровень удовлетворенности жителей услугами культуры и образования

3. Количество зарегистрированных преступлений на 10 тыс.населения

4. Удельный вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади жилищного фонда, %

5. Количество отремонтированных многоквартирных домов, м2
6. Индекс произведенной продукции сельского хозяйства в сопоставимых  ценах
7.  Протяженность сетей, нуждающихся в замене, м.п.

	1.1 Повышение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития
	1. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании

2. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет

3. Удельный вес численности населения в возрасте от 5 до 18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте от 5 до 18 лет

4. Удовлетворенность населения качеством общего образования, профессионального образования

	2.
	1.2 Развитие культурного потенциала личности и общества в целом
	1.Число участников культурно-досуговых мероприятий, тыс. чел.

2.Уровень удовлетворенности качеством услуг культуры, %

	1.
	1.3 Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, и повышение эффективности подготовки спортсменов
	1. Доля граждан, систематически занимающихся физкультурой в общей численности населения района,%

2. Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, % от норматива

	2.
	1.4 Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи
	1.
Миграционный отток молодежи в общей численности молодежи

2.
Удельный вес безработной молодежи в общем числе молодежи

3.
Численность молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных общественных объединений, входящих в областной Реестр

4.
Численность молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий государственной молодежной политики

5.
Количество молодежи с впервые установленным диагнозом «Наркомания»

	3.
	1.5 Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	1.Численность граждан, получивших адресную поддержку, чел.

2.Доля объектов, на которых обеспечен доступ инвалидов и других МГН от общей численности объектов, %.

3.Количество социально-ориентированных НКО, получивших поддержку, ед.

	4.
	1.6 Организация отдыха и оздоровления детей
	1.Удельный вес детей, вовлеченных в организованные формы отдыха в летний период, к общему числу детей, %

2.Охват детей отдыхом (оздоровлением) в ДОУ «Солнечный», чел.

	5.
	1.7 Оказание содействия учреждениям образования и культуры в решении их уставных задач
	1.Уровень и качество проводимых мероприятий, %.

2.Процент укомплектованности образовательных учреждений педагогическими кадрами, %.

3. Удельный вес школ, имеющих локальную сеть для формирования единого информационного пространства образовательного учреждения, %.

	6.
	1.8
Повышение безопасности дорожного движения
	 1.Количество проведенных акций и мероприятий,ед.

2.Количество участников дорожного движения, проинформированных о безопасности дорожного движения, чел.

	7.
	1.9
 Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям и охрана общественного порядка
	1. Доля выполненных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций от запланированных, %

2. Количество зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах, ед.

	8.
	1.10
Предупреждение криминогенности среди детей и подростков и их социальной реабилитации в современном обществе
	1. Количество зарегистрированных преступлений совершенными несовершеннолетними, чел.
2. Количество несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в учреждениях для детей-сирот, чел.

	9.
	1.11
 Сохранение и защита окружающей среды
	1. Сокращение объемов не переработанных и не размещенных на полигонах отходов, %

2. Количество утилизированных ламп и приборов, ед.

	10.
	1.12
 Энергосбережение в муниципальных учреждениях
	1. Экономия  потребляемых ресурсов (тепловая энергия, электрическая энергия, вода), %

	11.
	1.13
Улучшение имущественного комплекса учреждений образования и культуры
	1. Количество полученных положительных заключений экологической и строительной экспертизы на объекты социальной сферы, ед.

2. Количество учреждений образования и культуры, ед.

	12.
	1.14
Повышение доступности жилья для граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания
	1. Общая площадь жилых помещений, признанных в установленном порядке пригодными для проживания, приходящихся в среднем на одного жителя, всего, м2;

2. Коэффициент доступности жилья (соотношение средней рыночной стоимости квартиры общей площадью 54 кв. м и среднего совокупного денежного дохода семьи, состоящей из трех человек);

3. Динамика средней стоимости одного квадратного метра жилья на первичном рынке, с учетом индекса-дефлятора на соответствующий год по виду экономической деятельности «строительство»;

4. Доля аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда, %

	1.15 Создание комфортных условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях
	1. Производство молока, т.

2. Производство мяса, т.

3. Ввод и оборот земель сельскохозяйственного назначения, га.

	1.16 Повышение качества предоставления ЖКУ, модернизация и развитие ЖКХ
	Доля ветхих инженерных сетей в общем объеме инженерных сетей, %

	1.17 Обеспечение доступности медицинской помощи
	Укомплектованность лечебных учреждений района врачебными кадрами, ед.

	НАПРАВЛЕНИЕ 2

ЭКОНОМИКА И ИНФРАСТРУКТУРА

	Создание возможностей для работы и бизнеса
	1. Общее количество перевезенных пассажиров автомобильным общественным транспортом, чел.

2. Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием, %
 3. Количество субъектов малого предпринимательства на 1 тыс. населения, ед.

	2.1 Развитие сферы малого и среднего предпринимательства как одного из факторов улучшения отраслевой структуры экономики, социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости.
	1. Количество субъектов малого предпринимательства на 1 тыс. населения, ед.

2. Туристский поток, чел.

	2.2 Повышение доступности транспортных услуг
	1. Количество социально-значимых маршрутов, ед

2. Численность населения, охваченных межпоселенческими маршрутами, тыс.чел.

	2.3 Развитие дорожного хозяйства
	1. Количество отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, м.п.

2. Количество населенных пунктов, не имеющих связи по дорогам с твердым покрытием с сетью дорог общего пользования регионального и федерального значения

	НАПРАВЛЕНИЕ 3

УПРАВЛЕНИЕ

	Поддержание высокого уровня  управления
	1. Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района, тыс. руб.

2. Общая выручка (включая оборот розничной торговли и общепита и объем платных услуг), тыс. руб.

3. Объем инвестиций в экономику тыс. руб.
	3.1 Совершенствование  муниципального управления муниципальным образованием Слюдянский район

	1. Количество предоставленных администрацией МО Слюдянский район муниципальных услуг, ед.

2. Отношение дефицита бюджета МО Слюдянский район к доходам без учета объема безвозмездных поступлений;

3. Количество сформированной в соответствии с установленными требованиями ежемесячной, квартальной, годовой отчетности, ед.;

4. Доля бюджетных ассигнований, представленных в программном виде,%;

5. Количество предоставленных МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО Слюдянский район» муниципальных услуг, ед.
6. Процент охвата рабочих мест средствами компьютеризации и автоматизации, %.
7. Количество замечаний по функционированию официального сайта администрации муниципального образования Слюдянский район в соответствии с требованиями действующего законодательства, ед.
8. Общее количество подписчиков газеты "Славное море", ед.

9. Объем печатной площади для публикации  материалов   о деятельности органов местного самоуправления в газете «Славное море», см2.

10. Количество предоставленных МКУ «Комитет по социальной политике и культуре МО Слюдянский район» муниципальных услуг, ед.
11. Количество принятых заявлений на предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, ед.

12. Количество подготовленных и рассмотренных дел об административных правонарушениях на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ед.

13. Количество исполняемых запросов по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, ед.

14. Количество выданных заключений по уведомительной  регистрации  коллективных договоров, ед.

15.Количество рассмотренных протоколов об административном правонарушении, ед.

Вице-мэр, первый заместитель мэра

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                                                                                             Ю.Н. Азорин